宁夏贺兰山东麓葡萄产业园区管委会办公室
关于2019年自治区政府工作报告任务分工的通知

管委会办公室各处，交易博览中心：
     根据《自治区人民政府办公厅关于2019年自治区政府工作报告任务分工的通知》（宁政办发〔2019〕13号）要求，为顺利完成2019年总体目标任务，现就涉及我办的《2019年自治区政府工作报告任务分工》印发给你们，请认真对照任务，按照时间节点，抓好贯彻落实。

                        宁夏贺兰山东麓葡萄产业园区
管委会办公室
                              2019年3月5日
[bookmark: _GoBack]

附件：2019年自治区政府工作报告任务分工表

2019年自治区政府工作报告任务分工表

	项目
	重点任务
	细化分解任务
	时间安排
	责任处室
	进展情况

	持续扩大有效需求，进一步促进经济平稳健康发展
	深化全域旅游示范区建设，推行“旅游+”模式，完善配套设施和服务，推广旅游惠民“一卡通”，让游客愿意来、留得下、有看头
	1.推动发展葡萄酒庄体验经济。邀请重点人群到产区酒庄旅游、体验，逐步发展为产区代言人；支持酒庄开展订制葡萄酒业务，发展体验经济。
	全年
	规划建设处
产业发展处
交易博览中心

	2.以旅游酒庄嘉年华活动为契机，通过研学游等活动，大力发展酒庄旅游，带动葡萄酒消费。

	持续推进乡村振兴，进一步统筹区域城乡协调发展
	提升农业综合效益
整合提升酿酒葡萄等特色优势产业，做大做强区域公用品牌，不断提高“原字号”“老字号”“宁字号”农产品品质和市场占有率。
	扩大优质、特色、绿色葡萄产品有效供给，完善葡萄产业、生产和经营体系。加强葡萄籽深加工等技术研发，发展具有产区特色的葡萄养生、护肤等衍生产品，提高附加值。
	全年
	规划建设处
产业发展处
交易博览中心

	1.完成标准化基地建设3万亩，推广“浅清沟、斜上架、深施肥、统防统治、节水及水肥一体化”五大关键技术，改造提升老葡萄园2万亩。

	全年
	规划建设处
产业发展处
交易博览中心

	2.培育目标市场。重点推动西夏王、保乐力加、长城云漠、御马、类人首等大酒庄主攻国内市场。推动张裕、贺兰晴雪、银色高地、留世、迦南美地等具有出口资质的酒庄出口葡萄酒。
	全年
	交易博览中心

	3.推进全产业链全程化监管。实行严格的葡萄苗木生产经营企业准入制度和苗木质量安全发布制度，推行定点采穗、定点育苗、订单生产、定向供应；对葡萄种植、葡萄酒加工、存储、流通、销售的全产业链监管；加强商标保护，建立全域保护制度（商标、商号、域名、APP）和监督与执法联席会议制度，重点对产区环境、种苗检疫、葡萄酒质量安全及商标、专用标志的使用等进行监管。
	全年
	规划建设处

	4.强化技术创新和人才培养。聘请专家团队，指导贺兰山东麓葡萄酒的品牌推广及市场营销工作；引进世界酿酒师参加世界酿酒师贺兰山东麓邀请赛。
	全年
	产业发展处

	5.组织举办各类推介活动。举办第八届贺兰山东麓国际葡萄酒博览会、第四届贺兰山东麓葡萄春耕展藤活动、中法艺术论坛期间推介会等活动，提升产区影响力。
	    全年
	规划建设处
产业发展处
交易博览中心

	持续决战脱贫攻坚，进一步推进精准稳定可持续脱贫
	大力实施脱贫富民战略，聚力精准施策，拿出硬招实招，不折不扣完成年度脱贫任务，原州、海原、同心、红寺堡4个县（区）脱贫摘帽、109个贫困村出列、10万人脱贫，打造全国脱贫攻坚示范区。
	支持酒庄通过拍卖、入股、租赁、托管、流转等形式，与农户种植的葡萄园形成利益联结体，实现葡萄园标准化建设与农户增收；组织银广夏葡萄基地、德龙葡萄基地等，就近吸纳劳动力务工，增加农民收入。对现有的12万劳动力通过3—5年的技术培训，促使其转化为有一技之长的产业工人，增加固定收入。
	全年
	各处
交易博览中心